
 

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 
UFFICIO DEL SINDACO 

DECRETO 

SINDACALE 

 

Prot. 20565  del 24.9.2022 

DECRETO N. 6  DEL 24.9.2022 

 

ELEZIONI POLITICHE DEL 25/9/2022 - COSTITUZIONE SEGGIO SPECIALE PER LA RACCOLTA DEL VOTO 

DEGLI ELETTORI SOTTOPOSTI A  TRATTAMENTO DOMICILIARE O IN CONDIZIONI DI ISOLAMENTO PER  

COVID 19. DECRETO - LEGGE 4 MAGGIO 2022, N.41 

 
LA SINDACA 

 
Visto 

il Decreto Legge 4 maggio 2022, n. 41, recante disposizioni urgenti per lo svolgimento delle 
consultazioni elettorali e referendarie da tenersi nell’anno 2022, nonché per l’applicazione di 
modalità operative, precauzionali e di sicurezza ai fini della raccolta del voto; 

Vista  
la circolare n. 95/2022 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 
Direzione Centrale per i Servizi Elettorali, avente ad oggetto: “Elezioni politiche e regionali del 25 
settembre 2022 – articoli 3,4 e 5 del decreto legge 4 maggio 2022, n. 41, convertito con 
modificazioni dalla legge 30/6/2022 n. 84 – Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento 
delle consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2022 e “Addendum” – Circolare del Ministero 
della Salute – Direzione Generale della Prevenzione sanitaria n. 24924 e 25769 del 10 e 18 maggio 
2022”, con la quale vengono rappresentate le principali prescrizioni vigenti che - in sostanziale 
continuità con quanto disposto per le consultazioni del 2020 e 2021 e per quelle dello scorso mese 
di giugno – intendono assicurare il pieno esercizio del diritto di voto attraverso modalità che 
individuino apposite misure precauzionali di prevenzione dei rischi di contagio e garantiscano la 
partecipazione attiva alle consultazioni degli elettori positivi a Covid-19 in trattamento ospedaliero 
o domiciliare o in condizioni di isolamento; 
 

Dato atto che in merito  
 

all’articolo 4 del DL citato, recante “Esercizio domiciliare del voto per gli elettori sottoposti a 
trattamento domiciliare o in condizioni di isolamento” vengono fornite le seguenti indicazioni: 
<<Alle elezioni del prossimo 25 settembre 2022, gli elettori sottoposti a trattamento domiciliare o 
in condizioni di isolamento per COVID-19 sono ammessi al voto presso il comune di residenza. 
A tal fine devono far pervenire al sindaco del comune nelle cui liste sono iscritti, con modalità 
individuate dall'ente medesimo, i seguenti documenti: 
a) una dichiarazione attestante la volontà di esprimere il voto presso il proprio domicilio e recante 
l'indirizzo completo di questo; 
b) un certificato, rilasciato dal funzionario medico designato dai competenti organi dell'Azienda 
sanitaria locale, in data non anteriore al quattordicesimo giorno antecedente la data della 
votazione, che attesti l'esistenza delle condizioni di cui al comma 1. 
 



L'ufficiale elettorale del comune di iscrizione nelle liste elettorali: 
- sentita l'Azienda sanitaria locale, apporta apposita annotazione sulle liste stesse e inserisce 
l'interessato negli elenchi degli ammessi al voto domiciliare (…) e assegna l’elettore al seggio 
speciale incaricato della raccolta del voto, istituito nei comuni nei quali non sono ubicate strutture 
sanitarie che ospitano reparti COVID-19. 
 
Il sindaco, sulla base delle richieste pervenute, provvede a pianificare e organizzare il supporto 
tecnico-operativo a disposizione dei seggi per la raccolta del voto domiciliare, comunicando, entro e 
non oltre il giorno antecedente la data della votazione, agli elettori che hanno fatto richiesta di voto 
domiciliare (…) il seggio speciale incaricato della raccolta del voto, nei comuni nei quali non sono 
ubicate strutture sanitarie che ospitano reparti COVID-19. 
Il voto degli elettori viene raccolto durante le ore in cui è aperta la votazione nei seggi ordinari, cioè 
dalle ore 7:00 alle ore 23:00 della domenica. Devono essere assicurate, con ogni mezzo idoneo, la 
libertà e la segretezza del voto, nel rispetto delle esigenze connesse alle condizioni di salute 
dell'elettore e in stretta osservanza delle indicazioni operative impartite dalla competente Autorità 
sanitaria>>; 
 
 

Dato atto  
che presso questo Comune non sono ubicate strutture sanitarie che ospitano reparti Covid-19; 
 

Considerata  
 

la necessità di assicurare ai cittadini interessati il diritto al voto, provvedendo alla costituzione di un 
seggio speciale ai sensi dell’articolo 4 del DL n. 41/2022, mediante il coinvolgimento 
dell’organizzazione di volontariato Habitat Italia di Decimomannu con la disponibilità di n. 3 
operatori sanitari, che opera come Associazione di volontariato di protezione civile; 
 

Dato atto che, 
 secondo le disposizioni sopra richiamate, i seggi speciali devono provvedere alla raccolta del voto 
degli elettori e, successivamente, all’inserimento delle schede votate nelle urne degli uffici 
elettorali di sezione di riferimento, ai fini dello scrutinio; 
 

Dato atto altresì che: 
i componenti del seggio speciale dovranno osservare le indicazioni o operative diramate dalla 
competente autorità sanitaria in merito alle procedure di sicurezza sanitarie concernenti le 
operazioni di raccolta del voto domiciliare; 
ai componenti dei seggi speciali, spetta l’onorario fisso forfettario di cui all’articolo 1 della legge 13 
marzo 1980, n. 70, aumentato del 50 per cento; 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 

DECRETA 
 

Per quanto riportato in premessa, 
 
Di istituire,  

in occasione delle consultazioni Politiche del 25 settembre 2022, in seno al seggio ordinario n. 6, 
che si insedierà presso la Scuola Media Statale “Leonardo Da Vinci” in Via Giacomo Leopardi a 
Decimomannu, il seggio speciale ai sensi dell’articolo 4 del Decreto Legge n. 41 del 4 maggio 2022, 
ai fini dell’esercizio domiciliare del voto degli elettori in trattamento 
domiciliare/quarantena/isolamento fiduciario, per Covid 19; 
 



 
Di nominare  

componenti del Seggio Speciale sopra citato i Sigg: 
1. BUSALLA Luciano, con funzioni di Presidente; 
2. PILI Efisio con funzioni di Scrutatore; 
3. CABRAS Giovanni con funzioni di Scrutatore; 
 

Di precisare che: 
- il seggio speciale è incaricato alla raccolta del voto degli elettori durante le ore in cui è aperta la 
votazione e, successivamente, dell’inserimento delle schede votate nelle urne della sezione n. 5, ai 
fini dello scrutinio; 
- deve essere assicurato con ogni mezzo idoneo, la segretezza del voto, nel rispetto delle esigenze 
connesse alle condizioni di salute dell’elettore; 
- i componenti del seggio speciale dovranno osservare le indicazioni operative diramate dalla 
competente autorità sanitaria in merito alle procedure di sicurezza sanitarie concernenti le 
operazioni di raccolta del voto domiciliare; 
- ai componenti dei seggi speciali, spetta l’onorario fisso forfettario di cui all’articolo 1 della legge 13 
marzo 1980, n. 70, aumentato del 50 per cento; 
 

Di disporre la trasmissione del presente provvedimento alla Prefettura di Cagliari 

 

La Sindaca 

Dott.ssa Anna Paola Marongiu 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce quello cartaceo) 

 

 


